اس کے علاوہ سیاسی سطح پر سلجوقی آپس میں لڑ رہے تھے۔ جس سلطان کی طاقت بڑھ جاتی اسی کے نام کا خطبہ پڑھنا شروع کر دیا جاتا اور عباسی خلیفہ دم نہ مار سکتا۔

حالات زندگی

آپ کی ولادت باسعادت یکم رمضان المبارک ۴۷۰ھ بمطابق ۱۰۷۸ء، ایران کے صوبہ طبرستان کے نواحی شہر جیلان میں ہوئی۔ ان دنوں اسلامی دنیا کے بڑے حصے پر سلجوق خاندان کا تیسرا فرماں روا ابو الفتح ملک شاہ مفر الدین متمکن تھا اور بغداد میں عباسی خلیفہ، المقتدی بامر اللہ، حکمران تھا۔ سیدنا غوث اعظمؒ والد کی نسبت سے حسنی اور والدہ کی جہت سے حسینی ہیں۔